- a tergo in versibus additio par. 1.  
Verum quia hec limitatio plures recipit declarationes, ideo distingvas plures casus.
- 23 Primus sit casus † in bonis alienis inuectis possessis à conductore bona fide, & ista bona dicas esse tacite obligata, & super illis competere Saluanum interdictum, glos. in litem, quia, in verb. illata. ff. de pact. Angel. in d. §. itē Seruiana n. 3. Iaf. n. 53. in fine, Misinger. n. 15. Menoch. d. 3. remed. adipiscen. n. 108.  
Secundus sit casus in bonis alienis inuectis mala † fide à conductore possessis Domino illorum ignorante, & tunc dicas, quòd ista non sunt tacite hypothecata pro pēsiōe Menoch. vbi supra n. 109. vbi de veriori, & magis \* cōmuni opinione attestatur.
- 25 Tertius casus † sit in bonis alienis inuectis mala fide à conductore possessis Domino illorum sciente, & tunc similiter dicas, quòd nec sunt tacite hypothecata, secundum magis commūne, de qua ibid. per Menoch. n. 110. licet aliqui ibi per eum relati tauerint contrarium, qui similiter testantur de magis communi.
- 26 Quartus † sit casus, quando Dominus illorum bonorum inuectorum, & illatorum est in dolo, & patitur, vt conductor ex eorum transportatione decipiat locatorem, & tunc tacite hypothecata intelliguntur, Menoch. ibidem n. 112.
- 27 Quintus † sit casus in bonis depositatis, seu comodatis ipsi conductori, & per eū inuectis, & illatis in re cōducta, & tūc dicas talia bona esse tacite hypothecata, vt per Nouel. reg. 127.
- 28 Quarto limita † regulam principalem in mercibus venalibus inuectis, & illatis in re locata, quæ pro pēsiōe eius non sunt tacite hypothecata, secundum Aldobrand. vbi supra pagin. 116. à tergo; Verum quia hæc etiam conclusio patitur plures declarationes, ideo pariter plures casus sunt distinguendi.
- 29 Et primus quidē casus † est in mercibus venalibus illatis, & inuectis in prædiū rusticum, & tunc dicas eas non esse aliquo pacto tacite hypothecatas pro pēsiōe, Menoch. vbi supra n. 126.
- 30 Secundus est casus † in prædio urbano, puta domo conducta ab eo, qui licet negocietur, eam conduxerit non vt ibi negocietur, sed solum vt inhabitet, & tunc dicas, quòd mærces venales per istum conductorem inuectæ in hæc Domum nō sunt tacite hypothecate, Menoch. in loco citato n. 127. & fuit opinio Conani lib. 4. comment. iur. ciuil. cap. 16. n. 8.
- 31 Tertius est † casus in prædio Urbano conducto à mercatore ea intentione, vt ibi negocietur, & vendat, puta in aurifice conducente Domū cū hypotheca, In cōducente horreū seu magazēnū, itē in cōducente tabernā. Horū in quā, & similiū mærces venales in prædiū conductum inuectæ & illatæ sunt tacite hypothecata pro eius pēsiōe Menoch. vbi supra nu. 128. & sequen.
- 32 Quartus est † casus in domo cōducta à Patre familias, qui nedum in ea cum sua familia inhabitat, sed etiā ibi reponit suos redditus, puta vinum, & frumentum, quorum pars deseruit victui suæ familiæ, partem vero vendit, & dicas, quòd istæ mærces licet venales sunt tamen tacite hypothecata pro pēsiōe, Menoch. vbi supra n. 132. & seq.
- 33 Quintus † est casus, quando in Domo cōducta non adsunt alia bona, quā mærces venales, & tūc dicas eas esse tacite hypothecatas Villalob. in lit. O. n. 6. vbi etiam alia in materia.
- 34 Quinto limita † eamdem regulam in pecunia inuectæ, & illata in prædiū urbanum, quæ si fuit inuectæ ea intentione, vt dietim in quotidianos vsus expendatur, non est aliquo pacto hypothecata pro pēsiōe Iaf. in d. §. item Seruiana n. 47. Gomez. n. 20. Zaf. n. 22. Inst. de act.
- 33 Si vero pecunia est illata in prædiū urbanum, & recondita in arca non vt dietim expendatur, sed vt loco peculij sit, & tunc censetur hypothecata pro pēsiōe, Gomez. in d. §. item Seruiana n. 24. Menoch. vbi supra n. 133. Dec. conf. 472. n. 7. vers. & ad idem, Corn. cōf. 49. n. 11. lib. 3.
- 36 Pecunia † vero inuectæ in prædiū rusticum indistincte, & semper non erit hypothecata, Menoch. ibid. d. nu. 135.
- 37 Sexto limita, † vt ea omnia, quæ non veniūt in generali obligatione, & in quibus non potest fieri executio, similiter illata, & inuectæ, non dicantur tacite hypothecata, Angel. in d. §. item Seruiana sub n. 1. in fin. & ibi Iaf. n. 63. Zaf. n. 22. Menoch. d. remed. 3. adipiscen. n. 139. vbi infert ad lectum, libros, & ad arma militis, Aldobrand. d. pagin. 116. à tergo. Nouel. d. reg. 127. vbi infert ad boues, & alia instrumenta rustica ad agriculturam necessaria.
- 38 Sublimita hanc limitationem non † procedere, quando in re locata non adsunt alia bona, in quibus dominus possit satisfieri, quia tunc, & ista hypothecata erunt, Gomez. in d. §. itē Seruiana n. 22. in fin. Petra Sancti. singul. 35. Menoch. vbi supra n. 140.

Creditor habens rem debitoris, quando possit illam pro suo credito retinere.

Cap. CXIX.

S V M M A R I V M.

- 1 Creditor possidens sine vitio rem debitoris, non tenetur illam restituere, nisi sibi offeratur sūtū creditum, siue illud creditum habeat hypothecam, siue non.
- 2 Amplius procedere in debitore cuiuslibet rei tam Chirographario, quam sine Chirographo.
- 3 Possidens rem non tenetur illam restituere, quando ex rationabili aliqua causa potest retinere, etiam si in re illa hypotheca, aut pignoris ius non habeat.

4 *Amplia, ut nec in iudicio spoliij sit facienda restitutio sine idonea cautione, quando ex restitutione posset sequi damnum irreparabile creditori, & illi non sit cautum in petitorio.*

**A** pud omnes est receptum, quod creditor, qui reperitur in possessione sine vitio non tenetur restituere rem, nisi sibi offeratur suum ꝛ creditum, & hoc sine illud creditum habeat hypothecam, siue non l. vnica C. etiam ob. Chirogr. pet. qui tex. procedit tam ꝛ in debitore pecuniæ, quam alterius cuiuslibet rei, tam in debitore Chirographario, quam sine Chirographo, vt late declarat, & prosequitur Negus. in tract. de pignor. & hypothec. in prima parte tertij membri 5. partis princip. num. 45. vsque ad num. 50. Et generaliter traditum est, eum qui ꝛ possidet non tenere restituere cum ex rationabili aliqua causa possit retinere, etiam si in re illa hypothecæ, aut pignoris ius minime habeat, vt pluribus exemplis ostendit Franc. Bal. in tractat. de pignor. & hypoth. cap. 13. vbi circa finem ponit exemplum de eo, qui rem commodatam ex iusta causa negat restituere, quia propterea non videtur Dominis possessionem interuertere, per text. in l. si quis rem de acquiren. posses. Quod sane multo fortius habet locum in casu, in quo adfunt lites, & controuersia ratione aliorum creditorum, ex quibus licet facile suspicari debitorem habita bonorum suorum possessione haud facilem futurum in solutione, vnde satis iusta oritur causa retinendi, & pignori incumbendi, donec saltem præstetur cautio, quamuis credita sint in diem, l. quæsitum, ff. de pignor. vbi glos. & Salicet. in dict. l. vnica. quæst. 14. faciunt tradita per Afflict. decis. 108. Et istud procedit quamuis ageretur spolio, quia si ex restitutione sequi possit damnum irreparabile creditori ꝛ, & illi non sit cautum in petitorio, non est facienda restitutio, nisi saltem idonee caueatur, Abb. in c. veniens, il secundo, colum. 2. de testib. tradunt Doct. in l. naturaliter, §. nihil commune vbi late Salicet. colum. 3. vers. limitabam, Alexan. num. 149. ff. de acquiren. posses. Paris. conf. 22. num. 103. lib. 1. Grat. conf. 10. num. 31. lib. 1. Cozzad. conf. 9. n. 69. & conf. 10. nu. 42. Boer. decis. 232. colum. fin. Et ita decisum fuit in vna Romana rationis bancharij 9. Martij 1586. coram Cardinale Pamphilio.

Vtrum pater soli primogenito possit relinquere feudum, in quo omnes filij æqualiter succedunt. Cap. CXX.

*SVMMARIVM.*

1 *In feudo de iure communi omnes filij æqualiter succedunt.*  
2 *Tex. in cap. 1. de succes. feud. prohibens de feudo testari an solum intelligatur de dispositione*

*qua fit inter extraneos, an vero etiam de ea qua fit inter liberos, & nu. 17.*

- 3 *Feudum iurisdictionale magis regi debet per unum quam per plures.*  
4 *Propter utilitatem publicam tollerari debet, vt quis iure suo priuetur.*  
5 *In feudo iurisdictionali de consuetudine primogenitus tantum succedit.*  
6 *Pater potest feudum vni ex filijs relinquere itaut ceteri reuocare non possint, dummodo ceteris liberis relinquat legitimam secundum vnã opinionem, sed contrarium defenditur infra nu. 7. & seq.*  
7 *Pater feudatarius non potest alterare naturam feudi in præiudicium agnatorum, ad quos feudum est reuersurum, nisi ipsi consentiant.*  
8 *Non potest de feudo testari Domino non consentiente, nisi feudum sit francum, & liberum & nu. 9.*  
10 *Item sine Domini consensu non potest feudum vni filiorum prælegare, licet sit feudum nouum, nisi lex, vel pactum feudi aliud suadeat, & nu. 11. & 12.*  
11 *Item vbi viuatur iure francorum non potest eundo genito feudum dare, nisi primogenitus fuerit ingratus.*  
12 *Similiter in feudo, in quo omnes filij æqualiter succedunt non potest disponere, vt vnus filiorum habeat duas partes in feudo, alter vero tertiam.*  
13 *Potest feudum nouum, & etiam antiquum dummodo sit hereditarium vni ex filijs in totum legare cum consensu Domini, secus si feudum sit ex pacto & prouidentia, & nu. 16.*  
14 *De feudo in quo omnes filij æqualiter succedunt non potest disponere in præiudicium alterius filij.*  
15 *Frater, qui cum alijs in feudo succedit non potest alteri partem suam legare.*  
16 *Dispositio testamentaria nulla valet in præiudicium eorum, qui ex lege feudi succedunt, nisi eis consentientibus.*  
17 *Alienatio feudi per contractum solum inter viuos permittitur inter agnatos, non inter extraneos.*

**V**alde controuersa est illa quæstio, An pater possit disponere, quod solus primogenitus succedat in feudo, in quo omnes filij deberent succedere, puta, quia essemus in terminis iuris communis, vel viueretur iure longobardo: Etenim Paul. de Castr. conf. 179. incip. in causa quam magnificus colum. 3. vers. sed in contrarium, lib. 1. tenet, quod licet omnes ꝛ filij debeant æqualiter succedere de iure cõmuni feudorũ c. 1. in si. qui feud. dar. poss. tamen pater possit in testamento disponere ꝛ solus primogenitus succedat, quia ꝛ c. 1. de success. feud. dũ prohibet ordinationem testatoris in feudo, intelligitur de extraneo, in quem non potest feudatarius disponere, non autem

- de persona filij, maxime si hoc faciat ob bonum publicum, veluti quando feudum est iurisdictionale, quod ꝑ expedit magis regi per vnum, quam per plures l. 1. §. nouissime. ff. de orig. iur. Nam ratione communionis orinatur discordia l. cum pater. §. dulcissimus. ff. de leg. 2. Vnde subiungit Castren. quod licet æquum non sit, quod alij filij eorum iure priuentur l. 2. §. 1. de his, qui sunt sui, vel alien. iur. tamen propter bonum ꝑ quod inde sequitur tollerari debet iuxta notata in l. 1. in princ. ff. de iust. & iur. præcipue ob consuetudinem, quæ solet esse in dominijs terrarum, & feudorum ꝑ iurisdictionalium, quod primogenitus succedat arg. l. venditor. §. si constat. ff. com. præd. Hanc eandem sententiam, quod ꝑ pater possit feudum vni ex filijs relinquere itaut cæteri reuocare non possint, tenent Alexand. consil. 12. numero 14. lib. 5. Ias. post Castren. consil. 236. col. fin. vers. pro eadem parte lib. 2. & consil. 107. col. 2. vers. ad idem bene facit, lib. 4. Speculatio. de locat. §. nunc aliqua, versic. 78. Iacob. Ardiz in summa tit. quib. mod. feud. amit. pag. 12. §. ad prædictum, vers. verum, licet non possit, Bald. in auth. si quas ruinas col. 4. vers. iuxta hoc quarto. C. de Sacros. Eccles. & consil. 451. incipien. Nobilis Marchio in si. lib. 1. dumodo (inquit) cæteris liberis relinquat legitimam, Anchar. consil. 114. pro Domina Paula in 1. dubio Gozzad. consil. 25. in hac causa col. 1. vers. septimo: tametsi aliqui ex prædictis loquantur in emphyteusi.
- 7 In contrarium autem facit ꝑ, quod feudatarius non potest alterare naturam feudi in præiudicium agnatorum, ad quos feudum est reuersurum, nisi ipsi consentiant text. est ex quo id notat Aluarot. in c. 1. col. 4. Anagnat. Ad idem facit cap. primum. §. præterea quib. mod. feud. amit. Item quod ius testandi ꝑ in feudis non competit; Nā formam, & originem feudi feudatarius non potest mutare c. 1. de succes. feud. & cap. 1. §. donare vbi Bald. num. 3. qualiter feud. alien. possit. Nisi feudum sit francum, & liberum, vt voluit Bald. in authen. nisi rogati in fin. C. ad trebellian. vel nisi Dominus consentiat, idem Bald. in d. §. donare nu. 2. ad fin. & in cap. Imperialem in princ. col. 6. de prohib. alien. per fæder. Et propterea refert Martin. Layden. in c. 1. in princ. col. 1. qui feud. dar. poss. quod cum esset in via accedendi ad Papiam, & decessisset Marchio Mantuæ, fuit ab eo quæsitum, an valuerit testamentum dicti Marchionis, in quo hæredem vniuersalem primogenitum instituerat, & dicit se respondisse negative, quia ꝑ in bonis feudalis non licet facere testamentum, per tex. in d. c. 1. de succes. feud. quod dictum refert, & sequitur Ias. in l. de quibus, column. 22. C. de legib.
- Præterea accedit quod voluit Bald. in l. item videndum §. item videamus num. 2. ff. de

- pet. hæredit. & Angel. in l. apud Iulianum. §. si quis alicui. ff. de legat. 1. qui dicunt, quod
- 10 pater ꝑ non potest legare feudum vni suorum filiorum, quia ius, quod habet eius morte finitur, argum. l. vxor patru. C. de legat. Idem voluit Barbat. in rubr. de feud. col. 4. vbi refert de hoc fuisse arduam quæstionem, in Vrbe inter Dominos de Sabellis, & quod in ista in quæstione consuluerunt præstantiores Doctories Italiae, aliqui pro vna parte, aliqui pro alia, & quod ipse cõsuluit pro parte negativa, quod scilicet feudum nullo modo poterat prælegari vni filiorum; Hoc etiam voluit idem Barbat. in feudo antiquo dicens istam, \* esse communē opinionem; in cõs. 55. quod habetur inter consil. Alex. col. pen. n. 17. vers. & per cõsequens cõmunis esse videtur cõclusio lib. 4.
- Quinimo Andr. de Ifern. in cap. 1. de natur. succes. feud. col. 6. voluit quod pater ꝑ neque etiam feudum nouum possit vni ex filijs relinquere sine consensu Domini, per rationem supradictam, quia sine Domini consensu nulla valet ordinatio in feudo; Et dicit idem Andr. in c. omnes filij, si de feud. fuer. controuer. quod Vassallus non potest assignare,
- 12 feudum vni ex hæredibus suis, nisi lex ꝑ & pactum feudi aliud suadeat, & subdit quod vbi viuunt iure francorum non potest pater secundo genito feudum dare, nisi ꝑ primogenitus fuerit ingratus. Et similiter in feudo in quo omnes filij equaliter succedunt, non potest pater disponere, vt vnus filiorum habeat
- 13 duas partes in feudo ꝑ alter vero tertiam, & si ipse hoc disponeret adhuc filij vocarentur æqualiter ad feudum, vt per eundem Ifern. & clarius per Aluar. in d. c. 1. in princip. de succes. feud. Vbi refert sic consuluisse Cardin. Floren. & credo quod sit consil. incip. Redemptoris nostri inuocato suffragio, Ad primum.
- Et licet Bald. in c. 1. §. decedenti qui feud. dar. pos. referens Iacob. de Ardiz. dicat quod
- 15 potest pater ꝑ vni filiorum totum feudum, hæreditarium assignare, de quo dicto meminit Alex. consil. 12. perspectis his lib. 5. tamen hoc debet intelligi cum consensu Domini, alias secus, vt expresse determinat Andr. in d. c. 1. col. 6. de nat. succes. feud. & Aluarot. in d. c. omnes filij, & Alex. consil. 28. in causa & lite. verten. circa fin. lib. 5. Vbi ita consuluit in causa Antoninae Tomacellæ filiæ q. Greci Tomacelli, in qua idem consuluerunt quæplures famosissimi Doctores, & audiui pro ista parte ita alias fuisse votatū in Sacro Cõsilio Neap. Sed secus esset in feudo ex pacto, & prouidentia secundum eum ibi, & voluit Bald. & Angel. in d. l. it ē videndum §. fin. & in d. cap. Imperialem col. 5. In princip. de prohib. alien. per Federicum. Ex quo resultat ꝑ vera conclusio, quod pater feudum nouum, & etiam antiquum dumodo sit hæreditarium possit vni ex filijs in totum legare cum consensu Domini, secus si feudum sit ex pacto & prouidentia, vel si Domini

si Domini consensus non interueniat, & ita alias fuit decisum Neapoli in causa Baronis Bonatorum cum Oristella nepte contra Dominum Matthæum de Afflictis tunc Aduocatum.

17 Nec est verum † quod dispositio d. c. 1. de success. feud. debeat intelligi, & restringi ad dispositionē, quæ fit inter extraneos non autem ad eam, quæ fit inter liberos proximè successuros, prout dicit Paul. de Castr. in conf. allegato, quoniam contrarium determinat expresse Doctores supra citati; & maxime Andr. de Ifern. in d. cap. 1. de nat. success. feud. Aluar. in d. cap. omnes filij si de feud. fuer. controu. Alex. d. conf. 28. lib. 5. Idem videtur tenere Andr. in Cōstit. hac edictali la secōda vbi reprehendit glos. ibi volentē valere testamentū in feudo, dū generaliter dicit, nulla ordinatione testatoris in feudo manente inter eos, qui essent alias successuri per tex. in d. c. 1. de success. feud. & sic vult, quod talis dispositio in testamento non valeat, etiam inter eos, qui sunt successuri; Hæc eandē conclusionē firmat idem Andr. in Cōstit. Regn. constitutionem in princ. dū firmat quæstionē, quod in feudo, in quo viuatur iure longobardo, & sic in quo omnes filij æqualiter succedunt, nō potest pater disponere sine consensu Regis in præiudicium alterius filij. Idem etiam voluit Bald. in cōf. 397. præmittendum est ad euidentiā lib. 4. vbi dicit, quod legatum feudi non valet etiam in proxime successorum sine consensu Domini. Idem etiam voluit Bald. conf. 259. alias 161. incip. cū essent plures fratres lib. 3. vbi consuluit, quod si plures fratres † successerunt in feudo non potest vnus eorum alteri partem suam legare, quia, nulla ordinatione testamenti in feudo valet in præiudicium eorū, qui ex lege feudi succedunt nisi eis † consentientibus d. c. 1. de success. feud. in princ. c. 1. qualiter olim pot. feud. alien. & cap. 1. de grad. succ. in feud. & respondet ad id 20 quod dicitur, alienationem feudi † inter agnatos permissam esse, licet nō inter extraneos per tex. in c. 1. de alien. feud. pater, & in c. 1. §. sed si res, p. quos fiat inueltit. Quod procedit in alienatione inter viuos, non in dispositione testamentaria, & hoc clarius consuluit Ludouic. Roman. conf. 476. Christi nomine repetito & c. Et sic concludendū est, quod nō interueniente consensu talis dispositio non valeat, & consequenter sicut ipse disponēs posset eam reuocare, pari formiter, & eius hēredes Andr. de Ifern. in d. §. donare col. 7. Vide late disputantem, Card. Alex. in cap. 1. col. 6. vers. quæro post Bald. de prohib. feud. alien. per Federic. & Loffredum conf. 11. num. 39.

Executio quando, & quibus exceptionibus impediatur non in eleganter explicatum; Cap. LXXI.

## S V M M A R I V M.

1 Executio sententia impeditur per tertium con-

tradictorem ratione solius possessionis rei per sententiam alteri adiudicata.

2 Item impeditur, si tertius de cuius interesse agitur non fuerit citatus, licet tres sententia sint lata.

3 Tertius veniens ad causam pro suo interesse non impedit executionem, seu expeditionem ipsius cause, si non possideat.

4 Successor non impedit executionem sententia contra eius auctorem late, quando hereditario iure succedit, secus si alio iure succedat, & numero 5.

6 Probationes contra auctorem facta non nocent successor in maioratu, nisi in prosecutione litis fuerit citatus saltem per proclama, vel aliquos actus fecerit, per quos sibi præiudicauerit.

7 Tertius, qui sciuit causam agitari, si post sententiam compareat pro suo interesse ad retardandam illius executionem, non auditur, etiam data cautione de restituendo.

8 Fideiussor iudicij dicitur, qui pro principali debitor coram Iudice, & in loco iudicij, & apud acta, aliquid promittit.

9 Sententia lata contra principalem ipsi etiam non citato præiudicat.

10 Executio sententia, seu exequendi ius spacio 30. annorum præscribitur.

11 Retardatur donec acta fuerint integre transportata.

12 Item suspenditur pendente causa restitutionis in integrum, etiam si commissa causa restitutionis, aduersarius obtineat commissionem cum clausula, quod iudex ad legitimam executionem procedat, & num. 13.

14 Executio sententia, quando est capta, per restitutionem in integrum non retardatur, quamuis restituito computat de iure communi, ut in minore, & Ecclesia.

15 Item, quamuis non sit capta non retardatur per restitutionem in integrum obtentam a minore, vel Ecclesia, vbi viget vehemens prescriptio calumnia.

16 Ut dicatur capta sufficit literas executoriales fuisse decretas, & relaxatas.

17 Clausula (si quid exequendum in primis, & ante omnia exequatur) posita in commissione executionem suspendit.

18 Intelligitur prout de iure.

19 Suspendit solum, donec de iustitia sententia cognoscatur.

20 Debet iustificari ex eisdem actis ab eo, qui illius vigore executionē petit, secus, quando reus vult executionem impedire, quia tunc sufficit, quod detegatur iniustitia sententia etiam ex nouiter deducendis.

21 Probationes etiam post sententiam admittuntur, quando tendunt ad corroboracionem probationum antiquarum.

22 Exceptio dotis, quæ obijcitur ab uxore bona mariti possidente contra creditores eiusdem mariti, impedit executionem sententia ad eorū fauorē late, etiā si uxor sit hæres mariti, dūmodo hereditatē

- adiuerit cum beneficio inuentarij, & n. 25.
- 23 Habens hypothecam anteriorem ceteris creditoribus præferri debet.
- 24 Exceptio, quæ non impugnat sententiam ad impediendam eius executionem, etiam post sententiam opponi potest.
- 26 Creditoris iura confunduntur, ubi ipse debitori suo succedit nisi adiuerit hereditatem cum beneficiis legis, & inuentarij.
- 27 Inuentarij beneficium operatur, ut actiones, quæ competunt heredi in effectu non confundantur.
- 28 Item operatur solum, ut quis damnum non patiat, non autem, ut lucrum faciat.
- 29 Uxor possidens bona mariti habet electionem, in quibus bonis uelit dotem retinere.
- 30 Heredes, qui fecit inuentarium potest citatis citandis officium iudicis implorare, ut sibi res aliquas pro suo credito assignet.
- 31 Uxor pro dote non agit contra tertios possessores bonorum mariti, nisi in subsidium, & facta prius discussione aduersus eius heredes, et n. 32
- 33 Exceptio etiam obligationis cameralis retardatur quando ex ventre instrumenti, cuius vigore agitur oritur defensio, et nullitatis exceptio.
- 34 Instrumentum, in quo locus deficit dicitur nullum.
- 35 Secundum consuetudinem Neapolitanam quando debeat esse subscriptum à Iudice, & testibus.
- 36 Executio obligationis Cameralis retardatur per exceptionem nullitatis nascentis ex ventre instrumenti, etiam si altiore indagine requirat.
- 37 Item retardatur, quando instrumentum in forma Camera fuit vulneratum per sententiam, etiam quod aliter de nullitate opponi non posset.
- 38 Item executio sententiæ retardatur, quando nullitas ex eisdem actis deducitur, dummodo sit ex defectu citationis, iurisdictionis, vel mandati, & nu. 39.
- 40 Nullitas ex defectu iurisdictionis impedit executionem sententiæ, etiam si requirat altiore indaginem.
- 41 Opponi potest, quamuis à statuto prohibeatur dari de nullitate.
- 42 Exceptio nullitatis impedit executionem sententiæ, quando incidenter proponitur, secus si principaliter, quia tunc fit executio firmo manente iudicio nullitatis, nisi Iudex nullitatis præuenerit inbibendo antequam actor executionem petat, & nu. 43. 44 & 45.
- 46 Exceptio melioramentorum executionem sententiæ retardat, etiam si uersetur in iudicio possessorio, & executiuo.
- 47 Actio pro melioramentis non datur, sed solum retentio.
- 48 Exceptio retentionis ob melioramenta opponi potest etiam post sententiam in illius executione, & si non admittatur potest appellari, aut actio spolijs intentari, seu via nullitatis, quamuis ageretur Saluiano interdicto & nu. 49.
- 50 Argumentum de toto ad partem ualet, etiam respectu temporis.
- 51 Exceptio retentionis ob melioramenta non retardat executionem, nisi de illorum existentia in genere saltem constet.
- 52 Exceptio compensationis, ubi debitum est liquidum, ad retardandam executionem opponi potest, etiam post sententiam.
- 53 Non admittitur contra obligationem Cameralem, Item nec contra alias obligationes iuratas, nisi creditum, quod quis compensare intendit, superuenerit post promissionem iuratum de soluendo & nu. 54.
- 55 Iuramentum intelligitur rebus sic stantibus.
- 56 Attentata sunt parganda antequam ad executionem sententiæ procedatur, etiam respectu fructuum qui non sunt liquidi.
- 57 Exceptio attentatorum suspendit omnia iudicia quantumuis priuilegiata, etiam spolijs.
- 58 Fallit si notorie constet de non iure petentis reuocari attentata respectu negocij principalis.
- 59 De non iure alicuius retentione quando dicatur constare.
- 60 Tertius non existens in lite ad impediendam executionem non potest dare de attentatis in dicta lite commissis per alterum ex collitigantibus, nec ipse dicitur attentare si faciat aliquid in præiudicium alterius ipsorum, dummodo non habeat causam ab altero ex collitigantibus, alias secus, & n. 62.
- 61 Priuilegium reuocationis attentatorum non egreditur personas, inter quas illa fuerunt commissa.
- 63 Exceptio attentatorum non retardat executionem sententiæ, ubi ex actis constat de desertione appellationis.
- 64 Attentata commissa duratibus decem diebus datis ad appellandum per viam nullitatis reuocantur ex stylo Rotæ etiam lite deserta, non obstante re iudicata.
- 65 Executio sententiæ Iudicis à quo, qui lapso tempore ad docendum de prosecutione appellationis præfixo executus fuit, non dicitur attentata.
- 66 Impedimentum ad prosequendam appellationem appellanti solum suffragatur ad effectum ne causa dicatur deserta, sed non, ut executio facta post lapsum termini ad docendum de prosecutione dicatur attentata.
- 67 Exceptio administrationis tutela non impedit executionem, quæ fit a muliere pro restitutione dotis contra bona mariti, nisi constet ad eius manus peruenisse magnam summam pecuniarum, ex qua sibi præsumatur satisfecisse, & nu. 68.
- 69 Item non admittitur contra obligationem Cameralem.
- 70 Exceptio supplementi legitime non retardat executionem, neque immisionem, quæ fit vigore Saluiani interdicti.
- 71 In iudicio Saluiani interdicti exceptiones altiore indagine requirentes non admittuntur.
- 72 Filio pro legitima datur retentio, non autem pro supplemento illius.
- 73 Pro supplemento legitime non datur hypothecaria, aut actio ex testamento, sed condictio ex lege, & sic actio personalis.

- 74 Exceptio discussionis in iudicio executio non admittitur.
- 75 Exceptio dominij executionem non retardat, nisi dominium esset iam probatum, vel incontinenti probetur.
- 76 Non admittitur in iudicio recuperanda, quamuis incontinenti probari possit.
- 77 Fallit in tertio se dominum asserente, qui in iudicio recuperanda impedit restitutionem, non obstante suspensione petitorij.
- 78 Exceptio dominij incontinenti probata opponi potest etiam contra agentem remedio l. fin. C. de adict. Diu. Adr. tollen.
- 79 Agnatus possidens bona feudalia, & docens de iure suo incontinenti, & se comprahensum esse in inuestitura feudi, dicitur legitimus contradictor, & impedit ne alius immittatur.
- 80 Factum ubi est probatum, disputatio iuris non facit, quod exceptio dicatur requirere altiore indagationem, nisi in discussione iuris vertatur subtilitas, vel magna difficultas, & n. 81.
- 82 Dubium iuris intricati, & controuersi equiparatur dubio facti.
- 83 Exceptio periurij repellit agentem a limine iudicij, quando agitur ex eodem contractu cuius vigore intenditur periurium.
- 84 Non retardat executionem obligationis presertim cameralis, nisi sit liquida, & n. 86.
- 85 Qualibet causa etiam leuis excusat a periurio, sicut etiam excusat a dolo.
- 87 Compensatio de liquido ad illiquidum non admittitur.
- 88 Liquidum perfecte non dicitur, quod per sententiam non fuerit liquidatum.
- 89 Exceptio compromissi non retardat executionem obligationis cameralis, si compromissum sit voluntarium, secus si sit necessarium, videlicet factum vigore statuti, & n. 91.
- 90 Arbitri electi secundum ius commune non suspendunt iurisdictionem, sed altera partium potest redire ad iudicem ordinarium, tametsi aduersus eum pena adiecta in compromisso committatur.
- 91 Compromissum necessarium, ut pote factum vigore statuti iurisdictionem iudicis non suspendit.
- 92 Exceptio non adimpleti impedit executionem etiam aduersus obligationem cameralem.
- 93 Intrat quamuis in minori parte verificatur.
- 94 Item habet locum, quamuis statutum prohibeat omnem exceptionem.
- 95 Intrat etiam contra cessionarium.
- 96 Exceptio, quae cadenti obstat, repellit etiam cessionarium.
- 97 Impedit executionem si a parte opponatur, alias iudicium valet, presertim in contractibus nominatis, nisi ex officio iudicis fuerit suppleta, & num. 98.
- 99 Opponi potest etiam post sententiam, & in illius executione.
- 100 Executio sententiae retardatur per appellationem, quotiescumque ea venit admittenda, secus si appellatio non sit permissa.
- 101 Appellatio de iure ciuili in iudicio momentanea possessionis non datur.
- 102 Delatio appellationis facta per iudicem in causa momentanea possessionis, aut alia executiva, non operatur effectum suspensiuum, sed tantum deuolutiuum.
- 103 Reuerentiales in forma dati, intelliguntur sub conditione, quatenus scilicet sententia appellationem admittat, & quoad illam tantum partem, quae admittitur.
- 104 Executio sententiae generaliter retardatur, ubicumque constat de non iure agentis, quamuis agatur in mero possessorio.
- 105 Laicus spiritualia possidere non potest.
- 106 Agenti spolio in causa beneficii obstat exceptio specialis reservationis beneficii, etiam quod spoliatus ipse iustificasset prouisionem suam titulo colorato.
- 107 Reservatio Apostolica inficit titulum, & possessionem.
- 108 Exceptio intrusionis in beneficiis repellit agentem interdicto recuperanda.
- 109 Agenti interdicto recuperanda in beneficiis non obstat exceptio notorij criminis, sed tantum defectus proprietatis.
- 110 Spoliatus uxore agens interdicto recuperanda repellitur exceptione proprietatis propter peccatum.
- 111 Item repellitur exceptione affinitatis, & consanguinitatis in tali gradu existentis, super qua Papa dispensare non poterat.
- 112 Debet probare titulum matrimonij, si negetur.
- 113 Non repellitur propter exceptionem frigiditatis, & impotentiae, sed bene per exceptionem publica honestatis, dummodo excipiens se offerat paratum illam incontinenti probare.
- 114 Impedimentum publica honestatis dirimit matrimonium etiam contractum.
- 115 Spoliatus uxore agens ad illius recuperationem repellitur exceptione minoris aetatis tempore contractus matrimonij, seu quo pretenditur factum in Ecclesia.
- 116 Amplia, ut aetas debeat esse perfecta, nec sufficiat probare, quod mulier, seu virgo a decimo quarto anno distaret tantum per duos menses.
- 117 Maritus agens interdicto recuperanda quod debeat probare remissive traditur.
- 118 Exceptiones, quae opponi possunt a principali ad retardandam executionem, possunt etiam opponi a fideiussore, etiam ipso principali inuito, & n. 119.
- 120 Fideiussor, qui scienter, & dolose omisit opponere exceptiones tam sibi, quam principali competentes, non potest solutum a principali repetere, secus si ignoranter.
- 121 Scientia exceptionum principali competentium in fideiussore non praesumitur, sed illam principalis probare debet.

**R**egulariter executio sententiae per tertium contradictorem impeditur ratione solius possessionis rei + per sententiam alteri adiudicatae glos. in l. a Diuo Pio. §. si super rebus, in verbo, controuersia fiat, & ibi las. n. 9. qui attestatur

- \* testatur de\* communi. ff. de re iudic. Quinimo  
 2 executio ꝑ etiam trium conformium impedi-  
 tur si tertius, de cuius interesse agitur nõ fue-  
 rit citatus, vt scribunt Card. in Clem. vt calu-  
 nlijs & Vitalin. ibid. nu. 89. & seq. eod. tit. per  
 tex. in c. veniens de testib. il. 2. Alex. conf. 83. n.  
 12. lib. 3. Rota decis. 13. de re iudic. in anti-  
 quis, Et fuit tentum in vna Burgen. de Elines  
 26. Nouembris 1588. coram Orano.
- 3 Dixi (ratione folius possessionis) quia ꝑ ter-  
 tius veniens ad causam pro suo interesse non  
 impedit eius expeditionem, & multo minus  
 executionem sententiæ, quando ipse non pos-  
 sidet, cum sua non interfit rem super qua lis  
 pendet esse magis penes actorem, quam reum,  
 Bart. in l. penult. in 1. not. ff. de petit. heredit.  
 in hoc. in c. cum super col. 3. sub n. 4. vbi Felin.  
 n. 17. de re iudic. Bisignet. decis. 4. de iudic. &  
 dixit Rota in vna Bononien. successione 10.  
 Nouembris 1597. coram Corduba.
- 4 Similiter successor ꝑ licet executionem sen-  
 tentiæ latæ contra eius auctorem regulariter  
 nõ impediatur. l. hæres absens, & l. si ijs. ff. de iu-  
 dic. impedit tamen si succedat alio iure, quam  
 hereditario, puta maioratus, nisi in discussio-  
 ne ꝑ causæ fuerit citatus saltem per procla-  
 ma, cum hoc casu sententia, & res iudicata ip-  
 sum afficiat, Bart. in l. 1. ff. de pign. Achil. decis.  
 3. de re iudic. Alex. in l. sæpe nu. 125. eod. tit. &  
 tenuit Rota in illa Hispalen. decimarum de Vil-  
 lalua 18. Iunij 1582. coram Cantuccio, & in  
 Calaguritana panis 10. Nouembris 1597. coram  
 Cardinale Seraphino, in qua hac materia fuit  
 6 vtilitata, & fuit dictum ꝑ probationes contra au-  
 ctorem factas non nocere successori in maio-  
 ricatu, nisi in prosecutione litis fuerit cita-  
 tus, vel aliquos actus fecerit, per quos sibi  
 præiudicauerit.
- 7 Idem est si tertius ꝑ sciuit causam agitari, &  
 post sententiam comparuit pro suo interesse,  
 quia tunc ad retardandam executionem non au-  
 ditur, etiam data cautione de restituendo, l.  
 is a quo vbi Bart. & Doct. de re iudic. Boer.  
 decis. 79. n. 3. Fel. in d. c. veniens n. 10. vers. 2. fal-  
 lit de testib. Item quauis ipse quoque possideat,  
 Alex. in d. l. a diuo Pio §. si super rebus n. 24. ff.  
 de re iudic. Natta conf. 437. n. 2. lib. 2. Honded.  
 conf. 25. n. 19. lib. 1. Rota Perusina decis. 26. sub  
 n. 6. Vestr. in praxi lib. 5. cap. ult. n. 25. Couar.  
 pract. quæst. cap. 13. n. 2. Sic quoque dicendum  
 8 est de fideiussore iudicij, hoc est, qui ꝑ pro prin-  
 cipali debitore coram Iudice, & in loco iudicij,  
 & apud acta aliquid promissit Bar. in l. 1. ff. ind.  
 sol. Ruin. conf. 98. n. 4. lib. 5. Surd. conf. 326. nu.  
 25. lib. 3. & conf. 271. n. 39. & 46. lib. 2. Senten-  
 tia ꝑ enim lata contra principalem ipsi quoque  
 etiam non citato præiudicat, cum fingatur  
 vna cum principali condemnatus Bart. & alij  
 in loco supra citato, Alex. in l. sæpe sub nu. 17.  
 ff. de re iudic. Guid. Pap. decis. 26. Surd. d. conf.  
 271. n. 3. & sequen. & conf. 22. & fuit tentum  
 per Rotam in causa Romana fideiussione  
 20. Nouembris 1602. coram Coccino.

- Præterea executio sententiæ impeditur si  
 lapsi sint triginta anni à die, quo illa fuit rela-  
 xata, ratio est, quia tunc ꝑ ius exequendi præ-  
 scriptum censetur Bald. in l. debitori num. 11.  
 10 C. de pact. per l. sicut. C. de præscript. triginta.  
 vel quadraginta annorum. Eo enim tempo-  
 re lapsa omnis actio, & officium Iudicis con-  
 quiescit. Idem tenet Lanfranc. de Oriano in  
 repetitione l. admonendi n. 26. ff. de iur. iuran.  
 Addit. ad Speculat. in tit. de executione sent.  
 §. postremo in verb. contrarium, vbi inter ca-  
 sus, in quibus executio sententiæ non est con-  
 cedenda, iste etiam enumeratur. Idem tenet  
 Abb. in c. fin. n. 32. vers. in contrarium facit, de  
 præscript. Balb. de præscript. in 4. part. 4. part.  
 princ. q. 31. n. 1.
- 11 Pari ratione executio ꝑ impeditur, vbi acta  
 non fuerunt integre transportata, vt fuit deci-  
 sum per Rotam in vna Licien. Abbatia 19.  
 Nouembris 1593. & 22. Maij 1595. coram Car-  
 dinale Pamphilio.
- 12 Similiter ꝑ pendente causa restitutionis in  
 integrum regulariter executio suspenditur  
 107 glos. in l. 1. C. si de moment. posses. l. vnica. C.  
 nil nouari in integr. rest. pend. Doct. in l. 4. §.  
 \* condemnatum, vbi las. n. 26. de \* comuni atte-  
 statur. ff. de re iudic. Decian. conf. 45. nu. 23. &  
 seq. lib. 1. Afflic. decis. 356. n. 3. Capic. decis. 53.  
 13 n. 1. Quod procedit ꝑ etiam si commissæ causa  
 restitutionis aduersarius obtineat commissio-  
 nem cum clausula, quod Iudex procedat ad  
 legitimam executionem, nam adhuc illa im-  
 peditur, vt scribit Odd. de restit. par. 1. quæst.  
 43. nu. 8.
- 14 Limita tamen, nam ꝑ restitutio in integrum  
 non impedit executionem, quando est iam ex-  
 pta Alex. conf. 123. n. 6. lib. 6. Put. decis. 10. de  
 restit. in integr. Quamuis restitutio competat  
 de iure communi, vt in minore, & Ecclesia,  
 quia licet talis restitutio regulariter impe-  
 diat executionem, vt per Doct. in c. suscitata  
 de restit. in integr. Mohed. decis. 177. non ta-  
 men impedit executionem inchoatam, Put. d.  
 decis. 10. de restitut. in integr. & decis. 285.  
 incip. die 1. Iunij lib. 2. Alex. d. conf. 223. lib.  
 6. num. 6.
- 15 Secundo limita, vbi vigeret ꝑ vehemens præ-  
 sumptio calumniæ, quia tunc neque minor,  
 vel Ecclesia per restitutionem in integrum  
 executionem impediunt Afflic. decis. 356. nu.  
 5. Cassad. decis. 1. sub num. 3. de restit. in  
 integr. Odd. d. q. 43. num. 88. & sequen. Vn-  
 de si aduersus minorem, vel Ecclesiam duæ  
 sententiæ conformes essent latæ, contra quas  
 nihil ex eisdem actis deduceretur, nec proba-  
 tiones in promptu afferrentur, ex quibus con-  
 stare posset de illarum iniustitiâ, hoc calu-  
 satis calumniosè restitutio in integrum  
 petita videretur ad effectum impediendi vl-  
 teriorem executionem dictarum sententiarum.  
 Ita fuit resolutum per Rotam in vna Burgen.  
 decimarum de Scalate 29. Octobris 1586. coram  
 Bubalo, & in vna Cartagenen. Decanatus 18.

16 Decembris 1587. coram eodē, in qua fuit di-  
ctum ad hunc effectum satis dici captam exe-  
cutionem, quando litteræ executoriales fue-  
runt decreæ, & relaxatæ.

17 Sed illud quoque non recipit dubitationem  
quod clausula ꝑ si quid exequendum in primis,  
& ante omnia exequatur, posita in commissio-  
ne executionem retardat, vt tradit Odd. in lo-  
co supra citato, & Lancelot. de attent. part. 2.

18 cap. 18. n. 54. Cum enim hæc clausula ꝑ intel-  
ligatur prout de iure Ias. in l. causas n. 7. C. de  
transact. Crescent. decis. 42. prius est cogno-  
scendum de exceptionibus oppositis antequam  
ad executionem procedatur, Rota diuersi. de-  
cis. 487. n. 7. lib. 3. part. 3. Paleot. decis. 69. Hon-  
ded. conf. 29. n. 24. lib. 2. Vnde talis clausula

19 solum suspendit ꝑ donec de iustitia sententiæ  
cognoscatur Paleot. decis. 133. Caputaquen.  
decis. 180. in fin. lib. 1. in manuscriptis.

20 Est tamen aduertendum, quod qui ꝑ vigore  
huius clausulæ executionem petit tenetur eam  
iustificare ex eisdem actis, Abb. in c. inter cate-  
ras n. 8. & ibi Felin. de re iudic. & fuit resolu-  
tum corā Cardinale Pamphilio in vna Roma-  
na census 4. Decembris 1595. Secus si reus vult  
executionem impedire, quia tunc sufficit, quod  
detegatur iniustitia sententiæ etiam ex noui-  
ter deducendis, cum id tendat ꝑ ad corroborati-  
onem probationum antiquarū, quod potest  
fieri etiam post sententiam Bald. in c. in princ.  
de fid. instrum. & in authen. si quis in aliquo  
n. 2. & seq. C. de edend. faciunt not. per Gabr.  
de testib. conclus. 21. n. 38. & fuit late deducū  
coram Horatio Cardinale Lancelotto in cau-  
sa Tudertina officij Cancellariæ 19. Ianuarij  
1598. & in vna Romana Saluiani interdicti 8.  
Februarij 1602. coram Coccino.

Subsequēter videndum est, An exceptio do-  
tis, quæ obijcitur ab vxore bona mariti possi-  
dente contra creditores eiusdem mariti, impe-  
diat executionem sententiæ ad eorum fauorem

22 latæ? Et affirmatiuè ꝑ est resoluendum, præ-  
sertim si vxor anteriorem habeat hypothecā,

23 quo casu cæteris ꝑ præferri debet l. 2. l. si fun-  
dum, & l. afsiduis §. & ideo vers. exceptis C.  
qui pot. in pign. habeat. Et huiusmodi excep-  
tio, quæ non impugnat sententiam ad retar-

24 dandam eius executionem etiam ꝑ post senten-  
tiam opponi potest l. ex diuerso §. si in iudicio,  
& ibi Bart. Paul. Roman. Alex. & alij. ff. soluti  
matrim. Gozzad. conf. 86. n. 25. Negus. de pi-  
gnor. part. 5. membr. 4. n. 10. Tiraquel. de re-  
tract. conuent. §. 7. n. 14. & seq. Roland. conf.

25 28. n. 3. in princ. Quod procedit etiam si vxor  
sit hæres mariti, dummodo hæreditatem adi-  
uerit cum beneficio inuentarij: Quia licet, quan-

26 do creditor ꝑ succedit debitori fiat confusio l.  
2. §. vlt. seu pen. ff. de hæred. vel act. vend. &  
l. 1. §. pen. in fin. ff. ad leg. Falcid. tamen hoc fal-  
lit, quando hæres adiuit hæreditatem cum be-  
neficio inuentarij, quia tunc constituitur in eo-  
dem statu, in quo futurus esset, si non adiuisset  
hæreditatem, & facit censeri iacentem ipsam

hæreditatem, vt not. Bald. in l. vlt. §. in compu-  
tatione n. 3. & Ias. n. 4. C. de iur. delib. Qua ra-

27 tione ꝑ beneficiū Inuentarij operatur, vt actio-  
nes, quæ competunt hæredi in effectu non con-  
fundantur, idem Bald. in l. irritum C. ad leg.  
Falcid. & in l. si vxor nu. 2. C. de bon. auct. Iud.

possid. Roman. cōf. 276. n. 2. Ias. in l. more n. 33.  
de acquit. hæred. Et licet istud nō videatur ha-  
bere locum, si appareat hæreditatem esse sol-  
uendo, ita vt vxor, quæ est hæres cum benefi-

28 cio inuentarij possit creditoribus, & sibi ipsi  
pro dote satisfacere, quo casu non videtur, ꝑ  
inuentarium possit ei porodesse, vt lucrum fa-  
ciat, sed ꝑ solum vt damnū non patiat Bart.

in l. cum emptor in fin. & ibid. Alex. ff. ad leg.  
Falcid. Bald. in d. l. vlt. §. in computatione n. 9.  
Paul. n. 1. & Ias. n. 8. C. de iur. delib. Socin. Iun.

29 conf. 108. n. 42. lib. 2. Nihilominus contrarium  
est verius, quia ꝑ vxor adhuc habet electionem  
in quibus bonis velit dotem retinere d. l. vlt.

30 §. in computatione vers. si vero ipse C. de iur.  
delib. Nam ꝑ hæres, qui fecit inuentarium po-  
test citatis citandis a iudicibus officium im-  
plorare, vt sibi res aliquas pro suo credito as-

signent Bald. in l. debitori n. 1. cum seq. & ibi  
Ias. n. 3. C. de pact. Et ita tenuit Rota in vna Ci-  
uitatis Castelli census 10. Maij 1565. corā Car-

31 dinale Mnntica: In qua fuit dictum, quod sen-  
tentia per quam in Saluiano interdicto fuerat  
pronunciatum creditores mariti immittendos  
esse in possessionem eius bonorū, quæ ab vxore

32 possidebantur, non poterat executioni de-  
mandari etiam si hæreditas esset opulēta, vxore  
scilicet se opponente, quæ poterat in dictis  
bonis dotem officio Iudicis retinere saluo iure  
dictis creditoribus agendi cōtra quoscum-

33 que alia bona possidentes: Secus tamen esset  
dicendum si possessio esset ꝑ penes tertium, quia  
tunc vxor deberet contra mariti hæredes ex-

periri l. dotis actione ff. soluti. matrim. Bald. in  
l. pen. sub n. 1. C. de non numer. pecun. Dec. in  
l. dotis n. 3. C. de collat. Socin. conf. 131. nu. 7.

34 vers. amplius dico lib. 1. Rolan. conf. 77. nu. 35.  
lib. 1. Bursat. conf. 4. lib. 1. Nam in subsidium  
tantum ꝑ vxori datur vtilis rei vendicatio con-

35 tra bona mariti penes terrios possessores exi-  
stentia pro recuperatione suæ dotis probato  
scilicet, quod non adsint alia bona, vt in l. in re-  
bus, & ibi Bald. n. 18. C. de iur. dot. Rolan. conf.

36 92. n. 22. & seq. lib. 2. Marsil. singul. 191. Ias. in  
§. actionum n. 84. Instit. de act. Bald. Nouel. in  
tract. de dote part. 7. priuil. 23.

Præterea sciendū est, quod executio obliga-  
tionis, seu iudicium executiuum illius vigore,  
intentatum retardatur quotiescūque ꝑ ex ven-  
tre instrumenti, cuius vigore agitur oritur de-

37 fensio, & exceptio nullitatis, quamuis obliga-  
tio sit in forma Camera, quæ licet non admit-  
tat, nisi exceptionem falsitatis, solutionis, & pa-  
cti de non petendo, vt not. Cassad. decis. vnica  
de mut. petit. tamen fallit, quando ex vêtre in-  
strumenti oritur defensio, & nullitatis exceptio  
Bart. in l. 1. §. & pauci n. 3. ff. quod vi, aut clam.  
Alex.

- Alex. conf. 20. n. 2. & 3. lib. 6. Sarnen. in cōpēd. signat. n. 84. Achil. decis. 3. Felin. in rubr. de except. n. 2. Socin. conf. 27. n. 3. vers. secundo com pulsus lib. 4. Ias. conf. 170. vers. & si diceretur lib. 2. Cassad. decis. 10. de rescript. Et ratio est quia nullitas instrumenti reddit probationem nullā, qua sublata non potest dici constare de obligatione Afflic. decis. 285. n. 1. Roman. cōf. 42. Et ita fuit decisū in causa Romana Domus & nullitatis corā Cardinale Paleotto del 61, & rursus in vna Neapolitana nullitatis instrumēti 4. Iulij 1574. coram Cotta; Vbi in instrumēto, cuius executio petebatur, apparebat de nullitate †, quia non aderat locus ad Rot. decis. 5. & 6. de fid. instrumen. in antiqu. Et instrumentum secundum consuetudinem Neapolitanam nō erat † subscriptum à Iudice, & Testibus Afflic. decis. 160. Capic. decis. 29. n. 2. & sic fuit decisum quod obligatio in forma Camerę impediatur.
- 34 Et aduerte, quod dicta obligatio † retardatur etiam si exceptio nullitatis oriens ex ventre instrumēti altiore indagine requirat, quia talis exceptio admittitur in quocumque iudicio Cassad. decis. 10. de rescript. Sarnen. in compen. signat. n. 89. & 85. Bald. in l. ex prædijs n. 1. C. de euict. Roman. conf. 42. n. 3. Dec. conf. 8. n. 7. cum similibus.
- 35 Idem est si instrumentum † obligationis in forma Camerę iam fuisset vulneratum per sententiā, etiam quod aliter nullitas opponi non posset Felin. in c. inter Monasteriū limit. 8. de re iudic. Ripa in l. naturaliter §. nihil cōmune nu. 72. de acquir. posses.
- 36 Hinc etiam est quod executio sententię † impeditur, quando eius nullitas ex eisdem actis deducitur, cum dicatur euidens, & notoria, l. 4. §. condemnatum, ff. de re iudic. Abb. conf. 44. nu. 3. vers. sed his non obstantibus part. 1. Roman. conf. 51. sub num. 1. vers. Secus, Oldr. conf. 106. num. 4. Corn. conf. 204. nu. 5. lib. 2. Cephal. conf. 263. num. 15. lib. 2. Afflic. decis. 283. num. 2. Contard. de moment. posses. limit. 9. num. 33. cum alijs per Couar. præct. quæst. cap. 25. num. 2.
- 37 Declara dūmodo † secundū Bullas Pōtificiū nullitas proueniat ex defectu citationis, & mā dati, seu etiā iurisdictionis, quæ impedit † executionem, quamuis altiore indagine requirat, Alex. in d. l. 4. §. condemnatum, nu. 22. & Ias. n. 19. Menoch. de adipiscen. remed. 4. n. 889.
- 38 & quamuis à statuto sit prohibitum dari † de nullitate, vt per Socin. conf. 83. n. 26. lib. 4. post Anchar. conf. 271. n. 5. Dec. conf. 8. nu. 7. vers. secundo responderetur, Couar. d. c. 25. nu. 4.
- 39 Et hoc nullam habet difficultatem, quando vna ex præfatis nullitatibus incidenter † proponitur, ex allegatis per Vant. de nullit. tit. quot, & quibus mod. nu. 34. vers. sed nullitas, Rota decis. 5. in princip. de except. in nouis, Alex. conf. 33. n. 9. lib. 1. Afflic. decis. 283. n. 2.
- 40 Secus si principaliter †, quia tūc verior, & magis communis \* opinio est, quod nullitas executionem non impediatur, vt per Contard. de moment. posses. limit. 7. n. 19. & hanc tenent, Innoc. in cap. cū in iure n. 1. & 3. de offic. de leg. Bald. in l. 1. n. 1. C. ne lic. tertio prouoc. Rom. in l. si feriat in fin. de ferijs Alex. conf. 83. n. 9. lib. 5. Paul. de Castr. conf. 260. n. 5. vers. circa quod, & vers. ex quibus lib. 1. Ruin. conf. 61. n. 8. lib. 5. Grat. conf. 163. n. 41. lib. 2. Vant. vbi supra n. 19. Menoch. de adipiscen. remed. 4. nu. 882. Lancelott. de attent. part. 2. cap. 17. n. 60. & n. 90. qui de communi \* attestatur.
- 41 Vnde hoc in † casu semper fit executio firmo manente iudicio nullitatis, vt docet Vant. vbi supra n. 29. in fine, Nisi Iudex † nullitatis præuenisset inhibendo antequam actor executionem peteret, quia tunc executio suspēditur iuxta doct. Castren. in aūthen. quæ supplicatio nu. 3. vers. aut incipit à nullitate C. de precib. Imper. offer. quam sequitur Menoch. in loco citato n. 883. & Ripa in d. l. 4. §. condemnatum sub nu. 28. ff. de re iudic. & licet Vant. d. tit. quot, & quib. mod. n. 30. contrariū tenuit, tamen verius est, quod facta inhibitione executio impediatur, quam opinionē firmat Lancelot. in loco citato n. 64. vers. ego tamen firmiter; Præsertim si inhibitio sit Rotalis, quæ siue iusta, siue iniusta semper est timenda Achil. decis. 29. de appellat. Accorambon. decis. 52. Put. decis. 395. n. 1. lib. 2. Caputaquen. decis. 93. n. 1. par. 2. & fuit dictum in causa Romana Saluiani interdicti 14. Decembris 1598. coram Horatio Cardinale Lancelotto.
- 42 Sed explorati quoque iuris est, quod † exceptio melioramētum retardat executionem sententię, cum pro illis detur retentio, l. si in area ff. de condit. indebit. Aret. in §. ex diuerso, Instit. de rer. diuis. Negul. in tract. de pignor. memb. 4. part. 5. nu. 8. Peregr. decis. 16. lib. 2. Quod procedit etiam in iudicio possessorio, & alijs executiuis, quia cum pro recuperandis melioramentis † non competat actio, sed tantum retentio d. l. si in area ff. de cond. indebit. Bart. in l. 2. nu. 3. vers. & ideo, de appellat. recip. Dec. conf. 18. n. 2. Sequitur, quod etiam in possessorio propter præiudicium irreparabile, executio sit suspendenda: Hinc est quod exceptio retentionis ob melioramenta etiam † in executione opponi potest, & nisi admittatur potest legitimè appellari Alex. conf. 85. n. 6. vers. præterea lib. 5. Quinimmo nisi per retentionem, vel saltem per cautionem melioramenta prætendenti succurratur, potest illud nedium remediū appellationis, sed etiā actionem spoliij, & viam nullitatis intentare, Contard. in l. vnica C. si de moment. posses. q. 24. n. 32. & ita in foro Capitolino seruandum testatur Lucas. Pet. in præct. Capitolina tit. de caus. nullit. nu. 2. vers. & ex rationibus, & fuit decisum in vna Romana Saluiani interdicti 19. Nouembris 1593. coram Penia; In qua fuit dictum, quod supradictum præiudicium non cessabat ex eo, quod ageretur † Saluiano interdicto, in quo satisfacto creditore, Domus cum melio-

melioramētis reuerſuræ erant ad primos poſſeſſores: Nam licet iſta ratio ſuaderet non eſſe perpetuum præiudicium, medio tamen tempore non tollebatur præiudicium, ex quo creditor iure ſibi competente priuabatur, quod ſatis erat, cum valeat ꝛ argumentum de toto ad partem, etiam reſpectu temporis, Bald. in l. ſi cui ff. de leg. 1. Iaſ. in l. diuortio, §. quod in animo notab. 2. ff. ſol. matrim. Gomez. in regul. de trien. q. 8. n. 3.

Ad effectum tamen, vt impediatur executio ꝛ propter iſtam exceptionē ꝛ debet conſtare de melioramētis ſaltē in genere, quo caſu ex ſtylo Rotę præſigi ſolet terminus pro illorū liquidatione Put. decif. 471. in fin. lib. 2. Peregrin. decif. 16. lib. 2. & fuit dictum in cauſa Romana Domus, 18. Iunij 1602. coram Cardinale Pamphilio, & alias ſape, & dicto termino trãſactõ ſi melioramenta non fuerint liquidata proceditur ad executionem Socin. col. 62. n. 3. lib. 1. Put. d. decif. 471. n. 2. Accorambon. decif. 8. Rota diuerſ. decif. 112. in fine part. 2. Cætera, quę ad hanc exceptionē ſpectant, vide ſupra in hoc lib. c. 112. vbi plenē hanc materiã tractauimus.

Præterea illud etiã dubitatione caret, quod exceptio ꝛ compensationis executionem retardat, cum etiam poſt ſententiam opponi poſſit, vt ex multis probat Sebaſt. Medices in tract. de compenſ. n. 25. per totum, & quæſt. 31. n. 9. part. 1. quibus Adde Afflic. decif. 121. n. 3. & decif. Florent. 42. n. 8. Surd. decif. 191. num. 7. Rota diuerſ. decif. 253. num. 3. & 257. num. 5. lib. 2. parte 3. & decif. 708. ead. parte lib. 3. vbi dicitur quod iſtud procedit quando debitum eſt liquidum, alias ſecus.

In obligatione tamen camerali hæc exceptio non admitteretur ad retardandam illius executionē, cum iuramentum, quod in ea continetur in forma ſpecifica impleri debeat c. ad noſtram, de iure iuran. Galeſ. ad quartam part. oblig. cam. q. 2. n. 6. in fin. vbi atteſtatur, ita etiam vſu receptum eſſe. Et hanc opinionem in obligationibus iuratis eſſe magis cõmunem, & melioribus rationibus fundatam, dicit Narra conf. 54. n. 5. & de magis cõmuni atteſtatur quoque Surd. conf. 82. n. 25. lib. 1. Tiraquel. de retract. lign. §. 1. gloſ. 3. n. 6. Iaſ. in l. eum qui n. 5. de iure iur. late Senat. Pedemõ. decif. 92. n. 19. vſque ad 35. Et licet multi contrarium tenentes recenſeantur ibi nu. 2. & ſeq. & per Surd. d. conf. 82. num. 6. tamen eorum

opinio poteſt procedere, quando ꝛ hereditum, quod quis compẽſare intendit, ſuperuenit poſt promiſſionē iuratam de ſoluendo, ſecus ſi præceſſit, quia tunc non admittitur compenſatio. Abb. in d. cap. ad noſtram n. 3. verſ. quod dicendum, Afflic. decif. 381. n. 3. & 4. Capic. decif. 167. n. 8. Surd. conf. 246. n. 15. lib. 2. Burſat. conf. 106. n. 1. in fin. lib. 1. Galeſ. vbi ſupra n. 9. & ratio diuerſitatis eſt, quia cum quis promiſſit medio iuramẽto ſoluere tempore, quo iam ipſe erat creditor, videtur ſe obligaffe ad non compenſandum, ſecus ſi debitũ poſtea ſit con-

tractum, quia tũc cenſetur illud feciſſe animo compenſandi, cum iuramentum ꝛ intelligatur rebus ſic ſtãtib, cap. quemadmodum, de iure iuran. Pariſ. conf. 121. num. 4. lib. 1. & alij proxime allegati.

Sed neque eſt omittendum, quod exceptio attentatorum ſuſpenderit executionem, cum eorum purgatio in primis ꝛ, & ante omnia fieri debeat, etiã reſpectu fructuum, etiam quod non ſint liquidũ, quia quicquid dixerit Mohed. decif. 317. non ſufficit oblatio cum deſiſtione vnus iulij pro non liquidis, ſed debet fieri realis, & actualis reſtitutio, iuxta doctrinam Bald. in cap. conquerente de reſtit. ſpoliat. Caputaq. decif. 170. par. 1. n. 7. & decif. 270. n. 4. part. 2. & 224. lib. 1. in manuſcript. Paleot. decif. 369. in fin. Peregrin. 246. lib. 2. Put. 143. in vna Oueten. lib. 1. & fuit reſolutum 16. Octobris 1592. in cauſa Panormitana Archidiaconarus corã Penia, & per prius in vna Regien. bonorum de Gonzaga 27. Maij 1579. coram fel. rec. Clemente Papa Octauo, tunc Auditore; Quæ licet loquatur in ſpolio, multo tamen magis procedit in attentatis, quæ omnia ſalia iudicia ſuſpenderunt quantumuis priuilegiata, etiam ſpolij cap. nõ ſolum, in fine, de appellat. in 6. Rotã decif. 1. de ordin. cognit. in antiquis Caputaq. decif. 231. lib. 1. in manuſcript.

Limita, niſi notoriẽ ꝛ conſtet de non iure petentis reuocare attentata reſpectu negocij principalis, quia tunc talis exceptio nõ ſuſpenderit Rota decif. 2. de reſtit. ſpoliat. in nouis: Et notoriẽ dicitur conſtare de non iure ꝛ per ſententiam, quæ tranſierit in rem iudicatam, vel per confeſſionem partis, Caſſad. decif. 3. de reſtit. ſpoliat. in fin. Put. decif. 203. lib. 1. vbi inquit, aliam probationē reſpectu non iuris non excludere contrariam probationē: Idem tradit Ægyd. decif. 103. & ita quoq; declarauit Rota in cauſa Romana beneficiatus S. Petri 2. Maij 1569. coram Cardinale Seraphino, & in Nucerrina hæreditatis 13. Nouẽbris 1595. corã Iuſto.

Secundõ limita ꝛ reſpectu tertij non exiſtentis in lite, nam is non poteſt dare de attentatis commiſſis in dicta lite per alterum ex collitigãtib, nec ipſe dicitur attentare, vbi aliquid in præiudicium alterius eorum faciat, Ant. Auguſt. in Epitom. tit. vt lit. pend. in princ. n. 16. qui allegat Peregr. decif. 97. lib. 1. Achil. decif. 28. de appellat. Et ratio eſt, quia ꝛ priuilegium reuocationis attentatorum non aggreditur perſonas, inter quas illa fuerunt cõmiſſa, Ruin. conf. 75. n. 9. lib. 5. & fuit tentum in cauſa Vlixbonen. beneficij 24. Nouẽbris 1597. coram Horatio Cardinale Lancelotto: Dummodo tamen tertius ꝛ non habeat cauſam ab vno ex collitigãtib, alias ſecus, vt per Afflic. decif. 354. n. 21. Peregrin. decif. 96. lib. 1. & fuit dictum in cauſa Vrgellen. Archidiaconatus 24. Nouẽbris 1581. coram Gypſio.

Tertio limita ꝛ, vbi ex actis conſtat de deſertione appellationis, Lancelot. de attent. in 2. par. cap. 12. ampliãt. 1. num. 1. & 2. iuncto nu. 8.

- n.8. & 20. Rota decis. 1. de appellat. in nouis, & decis. 76. eod. tit. in antiq. Quod intellige de attentatis commissis lapsis decem diebus datis ad appellandum; Secus si illis durantibus fuissent commissa, quia tunc de stylo Rotæ etiam lite deserta non obstante re iudicata per viam nullitatis reuocantur, Cæsar de Grass. decis. 2. de appellat. & fuit resolutum in vna
- 64 Ariens. Parochialis 1. Julij 1596. coram Penia, & alias sæpe. Et quod attentata non dicatur executio sententiæ Iudicis à quo, qui lapsa tempore ad docendū de prosecutione appellationis præfixo, exequutus fuit, tradit Feder. de Sen. conf. 27. n. 2. Idem tenuit Rota decis. 13. & 25. de appellat. in nouis, & fuit decisum in causa Abulen. Capellanæ 17. Decēbris 1589.
- 65 coram Cardinale Seraphino, in qua dictum fuit quod allegatio impedimenti suffragatur quidem ad effectum, vt appellans excusetur à desertione causæ, sed nõ vt executio facta post lapsum terminum ad docendum de prosecutione dicatur attentata.
- Cæterum in hac materia dubitatio exoritur, An exceptio redditionis administrationis tutelæ impediatur executionem, quæ fit à muliere pro restitutione dotis contra bona mariti? Et non impedire est resoluendum iuxta
- 67 communem \* Doctorum sententiam, quos citat Negus. de pignor. 1. membr. quintæ part. princ. n. 36. reprobatio cõsilio Socini 180. lib. 2. Idem voluit Dec. conf. 552. Vinius decis. 317. n. 1. lib. 2. Et hanc quoque sententiã tenuit Rota, vt per Sarnen. decis. 65. licet in decis. Put. 146. lib. 1. iste articulus non fuerit decisus; Sed hoc idem fuit resolutum in Romana Saluiani interdicti de
- 68 Columna 19. Nouēbris 1599. coram Horatio Cardinale Læcelotto. Nec facit quod exceptio ista fuerit alias per Rotam admissa in alia Romana hereditatis de Beuilaqua die 15. Maij 1591. coram Orano, Nam hoc ideo factum fuit, quia in ea facti speciem cõstabat ad manus mulieris peruenisse notabiles pecuniarum summas, ex quibus iuxta decis. Afflict. 13. n. 16. de sua dote vel alium de pupillu debitis sibi præsumebatur satisfecisse: Hoc autem cessante hæc exceptio nõ admittitur, præsertim concurrēte obligatione Camerali, cõtra quã nõ admittitur exceptio requirens altiorē indaginē, vt in terminis huius exceptionis tenuit Rota in causa Romana tutelæ 12. Februarij 1603. coram Card. Seraphino.
- 69 Præterea sciendum est, quod neque exceptio supplementi legitimæ retardat executionem, aut immissionem, quæ fit vigore Saluiani interdicti, cum in hoc iudicio pariter rejiciantur exceptiones altiorē indaginem requirentes l. fin. C. quor. bonor. & l. 2. cum ibi not. C. de ædict. Diui Adr. tollen. qualis est ista, in qua venit prius liquidandum quantum remanserit in hereditate deducto ære alieno, vt tenuit Rota in alia Romana Saluiani interdicti 3. Julij 1606. coram suprascripto Cardinale Læcelotto.
- 70 Nec facit, quod filio competat retentio ratione legitimæ Gabr. conf. 36. n. 1. lib. 2. &